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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá konstrukcí laserové svařovací linky pro vstřikovače vodného roztoku

syntetické močoviny adBlue. Cíl práce je popis konstrukce a naprogramování stroje dle

poţadavků zákazníka, který provede svaření dílů vstřikovače a vytvoří tak hotový výrobek.

V teoretické části jsou zahrnuty základní informace o jednotlivých dílech, které se

pouţívají při konstrukci jednoúčelových strojů. Jedná se například o rámy strojů, pohony,

pneumatiku či bezpečnost a jako poslední část je uveden princip laserového svařování.

V praktické části se práce věnuje samostatné konstrukci stroje a volbě jednotlivých dílů,

které jsou pouţity pro výrobu stroje a jeho oţivení. V závěru jsou popsány jednotlivé etapy

vývoje při konstrukci a řešení problémů, které nastaly při následném oţivování stroje.

Klíčová slova: Laser, pneumatické obvody, pohony, komunikace, programování

ABSTRACT

This thesis deals with the design of laser welding lines for adBlue synthetic urea solution

injectors. The aim of the work is to describe the design and programming of the machine

according to customer requirements, which performs the welding of parts of the injector

and thus creates the finished product. In the theoretical part are included basic information

about individual parts, which are used in construction of single-purpose machines. These

include, for example, machine, drive, tire or safety frames, and the last part is the principle

of laser welding. In the practical part, the thesis deals with the individual construction of

the machine and the selection of the individual parts, which are used for machine

production and its recovery. In the end, the individual stages of development in the design

and solution of problems that occurred during the subsequent revival of the machine are

described.

Keywords: Laser, pneumatic circuits, drive, communication, programming
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá konstrukcí laserové svařovací linky pro vstřikovače vodného

roztoku syntetické močoviny téţ zvané jako AUS 32 neboli adBlue, pro společnost Bosch

České Budějovice s.r.o.

Kapalné aditivum adBlue se pouţívá u vznětových motorů pro úpravu výfukových plynů,

kde sniţuje emise NOx a moderní motory tak splňují emisní normu Euro IV a vyšší.

Jedná se o vývojovou linku od společnosti TEAZ s.r.o., u které se počítá s počátečním

zkušebním provozem, kdy po roce provozu přijde na řadu úprava výrobních a provozních

vlastností. V plánu budoucích úprav se počítá s rozšířením výrobního sortimentu a

přidáním kamer pro kontrolu správného zaloţení dílce.

Práce se skládá ze čtyř hlavních částí, kde jako první je rozvedena teorie jednotlivých částí

jednoúčelových strojů, jako jsou rámy, pohony, pneumatika a elektrické komponenty. Pak

následuje část konstrukce, kde jsou popsány poţadavky zákazníka na proces výroby. Ve

třetí části je přiblíţen výběr jednotlivých dílů od různých výrobců strojních a elektrických

částí. Nakonec zbývá vývoj elektrické dokumentace, kde ze schémat a plánů zapojení

vychází programátor, který provede oţivení stroje.

Cíl této práce je sloučení stávajících linek a jejich realizace v jeden funkční stroj, který

svařuje pomocí laseru kovová čela vstřikovačů syntetické močoviny adBlue. Kde

konečným výrobkem je svařený vstřikovač.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Roztok
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mo%C4%8Dovina
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JEDNOÚČELOVÉ STROJE

Jednoúčelové stroje jsou hlavní páteří dnešního průmyslu a jejich hlavní činností je

vykonávat jeden úkol stále dokola v nepřetrţitém provozu. Tyto stroje nahrazují práci

člověka tam, kde je patrný přínos a účel. Nejčastěji se jedná o opakující se stejné úlohy,

které mohou být fyzicky náročné, jako například posouvání materiálu či lisování. Dále

stroje slouţí k přesnému polohování a svařování, kdy zaručují výbornou opakovatelnost.

Pomocí kamer mohou slouţit k optické kontrole součástí a měření, při kterém člověk díky

rutinní práci a únavě můţe přehlédnout nedokonalost či nedostatek na součástce. [1]

1.1 Rámy strojů

Rámy slouţí pro zajištění polohy a pro návaznost všech částí stroje. Musí umoţňovat

snadný přístup pro montáţ, údrţbu a opravy jednotlivých prvků stroje. Mohou být

upraveny pro pevné zakotvení či pro snadné stěhování. Rám musí splňovat podmínky

pevnosti a tuhosti. Pevnost souvisí s mezí pevnosti zvolených materiálů a velikostí

namáhaných průřezů. Tuhost souvisí s modulem pruţnosti a rozloţením napětí. Tuhý rám

zamezuje vibracím stroje, které mohou ovlivnit jeho funkci. Rámy lze dělit na hlavní

(nosné) a vedlejší (pomocné). [2; 3]

Hlavní (nosné) rámy - nejčastěji jsou konstrukce těchto rámů svařované či odlévané.

Nejvíce pouţívanými materiály pro konstrukci rámů jsou ocel a litina. Šedá litina je levná

na výrobu a má dobré tlumící vlastnosti, ale oproti oceli má malý modul pruţnosti.

Hlavní výhodou odlitých rámů představují niţší materiálové náklady, je však potřebné

vyrobit model a formu. Odlitek tak má vyšší hmotnost a výroba rámů vyţaduje delší čas.

Svařené rámy mají výhodu v rychlejší výrobě, jdou jednodušeji opravit a můţeme na nich

provádět snadno změny. Jejich nevýhoda spočívá v odstraňování pnutí po svařování, ale to

není vţdy podmínkou. [3]

Vedlejší (pomocné) rámy - jedná se nejčastěji o hliníkové prvky a profily, které mají

většinou tvar trubek a hranolů. Hranoly mají po obvodu T - dráţky, které slouţí ke spojení

pomocí úhelníkových nástavců.

Z těchto profilů se mohou vyrobit i hlavní rámy slouţící pro méně namáhané stroje.

Největší vyuţití mají však jako pomocné rámy, na které se montují kryty, kabelové ţlaby,
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světla či bezpečnostní prvky. Lze na ně umístit panty a vytvořit tak vstupní dveře do

technické části stroje. Pomocí dalších přípravků lze konstruovat různé podpůrné systémy.

Profily se vyrábí pomocí lisování, kdy hliníkový odlitek ve tvaru válce protlačíme přes

profilovou hlavu lisovacího stroje.

Mezi hlavní výhody patří malá hmotnost a vysoká odolnost proti korozi. Nevýhodami

těchto profilů proti oceli jsou vyšší cena, niţší modul pruţnosti a malá taţnost. [4]

Obr. 1.Hlavní a vedlejší rám

1.2 Elektrické pohony

Úkolem elektrických pohonů je uvést poháněný mechanismus do pohybového stavu tak,

aby byla provedena daná technologická operace, anebo zajištěn technologický proces.

Pro pouţití elektrických pohonů je třeba vycházet z technologických poţadavků

pracovního mechanismu na elektrický pohon společně s dalšími aspekty. Veškeré

poţadavky tak můţeme rozdělit na technické, ekonomické, ekologické a sociální. Z nich se

nejčastěji vyskytují poţadavky na trvalý výkon hnacího motoru, maximální kroutící

moment, napájecí síť, počet spuštění pohonu za časový interval, regulace atd.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Elektrické pohony můţeme třídit podle různých hledisek a to například:

Podle druhu pohybu - jedná se o přenos mechanické energie na pracovní mechanismus.

Rozeznáváme točivý, přímočarý a lineární pohon. Další třídění můţe být na spojitý a

nespojitý pohon, kde nespojitý pohon můţe být krokový či kmitavý.

Podle stupně řiditelnosti - pohony mohou být jedno rychlostní, více rychlostní a s plynule

nastavitelnou rychlostí. Řiditelnost dále můţeme rozdělit podle počtu smyslů rychlosti,

které jsou znázorněny pomocí ω-M diagramu, kdy:

 Jeden smysl rychlosti - motor pracuje pouze v jednom kvadrantu pracovní oblasti a

není určený pro elektrické brzdění.

 Dva smysly rychlosti - motor pracuje v prvním nebo třetím kvadrantu

 Pohon pro oba smysly momentu či síly - motor při stejném smyslu rychlosti

umoţňuje elektrické brzdění. Pracovní oblast je první a druhý kvadrant popřípadě

třetí a čtvrtý kvadrant pracovní oblasti.

 Reverzační pohon pro oba smysly rychlosti a momentu či síly - tento typ motoru

umoţňuje reverzaci pohonu za chodu.

Tyto motory jsou popisovány jako jedno kvadrantové, dvou kvadrantové a čtyř


[…]


naráz). Program je ukončen příkazem END_IF

Pokud jsou tyto podmínky splněny, systém nám rozsvítí modře tlačítko zapnout.

Obr. 79. Ovládání mazání na dotykovém displeji

Pro následné vykonání pohybu se pak v programu přesuneme do řádku Vyvolání

základního pohybu. V tomto bloku programu se jiţ aktivují cívky pro pohyb, ale jelikoţ

má válec brzdu, tak musíme navíc kontrolovat uvolnění brzdy. Kontrola se provádí na

řádku Reset, kdy hodnota FALSE znamená zabrzděno a TRUE odbrzděno.

Po vykonání úkolu pak funkcí RetVal systém dostává informaci, ţe pohyb byl proveden.

Tento výsledek je nutný pro spuštění dalšího kroku v automatickém reţimu.

Automatický režim

Automatický reţim je sloţen z jednotlivých příkazových bloků, které obsahují vstupní a

výstupní proměnné hodnoty. Vstupní a výstupní hodnoty se odkazují na manuální reţim a

probíhají v sekvenci. To znamená, ţe program v automatickém reţimu provede část úkolu

z ručního reţimu, jeden blok a čeká na výsledek hodnoty RetVal, aby mohl provést další

krok.

Obr. 80. Struktura automatického režimu
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Na obrázku si jiţ můţete všimnout, ţe automatický reţim uţ má jen 4 knihovny, kde kaţdá

obsahuje program pro jednu pozici stolu. Samotný program má také jinou grafickou ikonu,

kdy ikona textu je nahrazena jiţ blokovým schématem.

Obr. 81. Automatický cyklus mazání
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Kaţdý blok automatického cyklu má vedle sebe všeobecný popis vykonávané funkce a

kaţdá tato funkce je definována svými proměnnými. Kaţdá buňka má své specifické číslo,

které se v bloku jiţ nesmí opakovat, protoţe buňku můţeme vyvolávat i v jiné části

programů. Časovače počítají délku úkolů a v případě překročení nastavených časů je

obsluha informována prostřednictvím poruchy. Například časovač pro válec mazání má

nastavenou hodnotu dvě sekundy pro pohyb. Pokud se do dvou sekund neaktivuje

magnetické čidlo, ţe mazání je v pracovní pozici, tak se na dotykovém panelu zobrazí

chybové hlášení Překročení času pohybu válce mazání.

Obr. 82. Proměnné hodnoty buňky N600
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5.1 Hotový výrobek

Na následujícím obrázku můţete vidět jiţ hotový výrobek, kde jsou v červeném o válu

znázorněny jednotlivé svary. Laserový paprsek by měl zajistit průvar a jednotlivé plechové

díly by tak měly být dokonale svařeny. V aktuální konfiguraci stroje nebylo s kontrolou

svarů počítáno, ale do budoucna se plánuje pouţití termokamery. Termokamera by na

základně teplotně ovlivněné oblasti měla rozpoznat, jestli došlo k průvaru obou plechů.

Obr. 83. Detail provedeného svaru na vstřikovači

Vstřikovač vyrobený na našem stroji následně pokračuje na kontrolu, kde je ověřena jeho

funkčnost, a v případě vyhovění zkoušek pokračuje výrobek na expedici, odkud se dostává

jiţ do automobilek.
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ZÁVĚR

Kompletní výroba této svařovací linky se skládala z 320 hodin práce strojního

konstruktéra, z 240 hodin práce elektro projektanta, 320 hodin montáţe a 160 hodin

programování.

Předání linky proběhlo bez větších problémů, kdy byly nalezeny menší nedostatky v

zapojení přívodních hadic vzduchu a bylo potřeba provedení několika úprav programu na

kamerách. Úprava kamer spočívala hlavně v rozšíření oblasti vyhodnocení (červené

rámečky), protoţe u nových typů vstřikovačů, které si zákazník přivezl na te stování, byly

samotné vstřikovače mírně odlišné od dodaných testovacích vzorků.

Jako největší úskalí se na lince ukázalo nastavení laserového svařování. Zákazník neměl

připraven podrobný svařovací plán a měl jen vytipována místa, kde má být svar proveden.

U kaţdé výrobní pozice bylo tedy nutné nastavit mírně odlišné parametry laseru a pohybu

v ose x a y.

Stroj při aktuálním zatíţení u zákazníka běţí v dvousměnném provozu, kdy za jednu

směnu, která trvá 450 minut, vyrobí 400 kusů vstřikovačů. Původní dva stroje vyrábí za

jednu směnu 300 kusů. Veškeré poţadavky zákazníka byly splněny a náš stroj vyrábí

vstřikovače s vyšší efektivitou, je schopen vyrábět nové typy vstřikovačů a v případě

problémů na starší lince doplnit stávající sériovou výrobu.

Počet vyrobených špatných kusů je dle posledních kontrol okolo 2 kusů vstřikovačů z 1000

vyrobených. Efektivita stroje je tedy 99,8 %. Je to souhrn ze všech vyrobených typů

vstřikovačů. Zákazníkův audit odhalil, ţe chybně vyrobené kusy jsou vyrobeny v průběhu

lisování, kdy některé horní kryty vstřikovače obsahují deformaci hran.

Po ročním testování si zákazník připravil plán úprav, které by chtěl provést pro opět vyšší

efektivitu výroby. V plánu je přidání dalšího nového sortimentu, který se bude na lince

vyrábět a s tím spojená úprava softwaru pro kamery a softwaru pro laser. Jako další úpravu

si zákazník zvolil za poţadavek sledovat a kontrolovat provedení svaru. Pro tento úkol se

bude instalovat speciální termokamera do oblasti třetí pozice stolu. Kamera by díky

tepelnému obrazu měla rozpoznat oblast průvaru u obou plechových dílů vstřikovače a na

základě podobného algoritmu jako jiţ instalované kamery vyhodnotit správné či špatné

provedení svaru.
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