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Studijní program: Procesní inženýrství
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph. D.

Akademický rok: 2017/2018

Název diplomové práce:

Laserová svařovací linka vstřikovačů adBlue

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Je nutné zmínit, že předložená diplomová práce řeší návrh a realizaci celé výrobní linky na
svařování vstřikovačů adBlue a to jak po stránce konstrukční, elektrotechnické tak se zabývá i
programováním komponentů. Připomínkou je, že konstrukční část měla být více detailní.
Nicméně přístup studenta hodnotím jako aktivní, rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na
studenty magisterského studia technických směrů. Práci doporučuji k obhajobě a celkově
hodnotím B- Velmi dobře.

Diplomová práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství. Shoda textu práce s jinými
dokumenty byla menší než 5% a nelze ji proto považovat za plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 28.05.2018

Podpis vedoucího diplomové práce